
SORTIDEVAHELISE ROOKIMISE TULEMUSI TOMATIL

L. ISSAKO

Suurt tähelepanu on viimastel aastatel pööratud pookealuse ja poogendi vastastikuste
suhete uurimisele, sest see pakub huvi pärilikkusenähtuste selgitamisel nii teoreetilisest
seisukohast kui ka selektsioonitöö praktikas. Pookimise teel on saadud häid tulemusi
sordiaretuses (Георгиева, 1948; Главинич, 1956; Узембаев, 1959; Писарев, Виноградова,
1953).

Pookealuse mõju uurimisel poogendile ja viimase generatiivsetele järglastele on katse-
objektina laialdaselt kasutatud tomatit. Olenevalt poegitavatest sortidest ja pookimise
metoodikast on teadlased mõnel juhul konstateerinud muutusi juba poogendil (Ламбрев,
1959; Шумаиская, 1958). Enamasti aga avalduvad muutused poogendi generatiivsetes
järglastes.

Ka meie üheks uurimisobjektiks aastatel 1952—1959 oli tomat. Akadeemik
J. Eichfeldi poolt 1952. aastal alustatud uurimisi vegetatiivse hübridiseeri-
mise küsimustes tomatitega jätkas käesoleva artikli autor alates 1955.
aastast. Vastavate katsete eesmärgiks oli ipoogendil ja tenra generatiivsetel
järglastel korduva pookimise tagajärjel tekkinud muutuste väljaselgita-
mine. (Korduv pookimine seisnes selles, et poogendilt saadud seemnetest
kasvatatud taimi poogiti uuesti samast sordist pookealusele.) Morfoloogi-
liste muutuste kõrval jälgiti eriti tähelepanelikult mõningaid biokeemilisi
näitajaid eeldusega, et viimastes kajastuvad pookimisvariandis toimuvad
muutused ka siis, kui puuduvad nähtavad morfoloogilised erinevused
(Сисакян, 1954). Neid fakte kinnitasid ka käesoleva artikli autori uurimis-
töö esialgsed tulemused (Иссако, 1959).

Katsed rajati nelja tomatisordiga, mis üksteisest erinesid viljade kuju
ja värvuse poolest:

1) ’Hübriid 190’ — viljad punased, ümmargused, 4—6 kambriga, põõsas
determinantne, kobar lihtne, sort varavalmiv.

2) ’Ploomikujuline’ — viljad vabarnapunased, väikesed, ploomikujuli-
sed, kahe kambriga, põõsas harilik, kobar lihtne, sort hiljavalmiv.

3) ’Punane pi rnikuju 1 ine’ — viljad punased, suured, pirnikujulised, kahe
kambriga, põõsas harilik, kobar lihtne, sort hiljavalmiv.

4) ’Kuldne kuninganna’_— viljad kollased, ümmargused, keskmise suu-
rusega, 3—8 kambriga, põõsas harilik, kobar lihtne, sort keskvalmiv.

Lähtesortide välistunnused mõnel juhul varieerusid. ’Hübriidil 190’ vari-
eerus näiteks vilja kuju, muutudes vahel lameümmarguseks ja nõrgait
ribiliseks. ’Ploomikujulise,’ vili säilitas küll oma tüüpilise vormi, kuid kamb-
rite arv polnud konstantne (leidus kolme- ja isegi neljakambrilisi vilju);
ka esines üksikuid taimi, millel eriti ülemised kobarad (kolmas ja neljas)
olid hargnenud. ’Punase] pirnikujulisel’ varieerus vilja kuju. Mõned viljad
olid teravama tipuga või otsast täiesti ümmargused. Esines üksikuid
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silindrikujulisi ja peaaegu ümmargusi vilju. Leidus taimi hargnenud koba-
rate ja kolmekambriliste viljadega; ’Kuldsel kuningannal’ varieerusid nii
vilja kuju kui ka värvus. Esines lameümmargusi ja nõrgalt ribilisi vilju.
Mõned viljad, mis olid tehnilises küpsusastmes kollased, omandasid füsio-
loogilisse küpsusastmesse jõudes tumekollase värvuse punaste triipude ja
laikudega. Viimased polnud igal aastal ühesuguse tugevusega. Kõikidel
juhtudel, vaatamata lähtesordi tunnuste varieerumisele, saadi lahknemata
tunnustega järglased: punaste laikudega või moondunud kujuga viljadest
kasvatatud taimed olid sordiomaste tunnustega.

Brix (1952) täheldab samasuguseid nähtusi puhaste sortide, eriti
’Kuldse kuninganna’ juures ja peab nende põhjuseks väliskeskkonna tingi-
muste muutusi eri aastatel.

Kirjeldatud sortide vahel tehti retsiprooksed pookimised. kahes kombi-
natsioonis, kusjuures korduvat pookimist teostati kuni neli korda. Tabelis
1 on toodud pookimisvariandid ja poogitud taimede arv. Rooma numbriga
on märgitud pookimise korduvus. Murdjoone ees seisab pookealus, järel
poogend. ■

Pookimisvariandid ja pookimise korduvused 1955.-1957. а.

Tabel /

Poogitud taimede arv ja pookimise korduvus

Pookimisvariant 1955 1956 1957
<u

8-0 'S >

I II I 11 III I 11 III W E Й

’Ploomikujuline’/’Hübriid 190’ 12 13 15 _ 5 5 5 _ 55
’Hübriid 1907’Ploomikujutine’ 10 10 12 15 15 Ги 5 5 5 82
’Kuldne kuninganna’/’Punane

pirnikujuline’ 10 10 10 11 10 5 5 5 5 71
’Punane pirnikujullineTKuldne

kuninganna’ 10 10 10 12 15 5 5 ü 5 77

1955.—1959. aastani uuritut lähtesordid ja

Tabel 2

poogendite generatiivsed järglased

>

J—
C3

Uuritud taimede arv eri põlvkondades
ja pookimise korduvustes 'S

QJ (/)

Sort ja variant ~ tu I II 1 III 2 •-*

F 03
<v

c E F, f2 F3 f4 F3 F, f2 F, f2 Kokk pooge gener järgi
г

’PloomikujulineTHübriid
245190’

’Hübriid 190’
’Hübriid 190V’Ploomikuju-

150
124 62 59

60line
’Ploomi kujul ine’
’Kuldne kuninganna’/’Pu-

1G2
187 129 58 64 61 559

папе pirnikujuline’
’Punane pirnikujuline’
’Punane pirnikujuline’/

230
256 260 132 112 130 111 70 1071

’Kuldne kuninganna’
'Kuldne kuninganna’ 245

252 235 127 221 172 178 119 123 64 1491
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Poogendina kasutati noori, ühe kuni kahe lehe faasis olevaid taimi, mis
poogiti õiepungade tekkimise faasis olevatele pookealustele. Et poogendil
oleksid kasutada peamiselt pookealuse plastilised ained, eemaldati poogen-
dilt lehed peale kahe kõige noorema. Pookimine õnnestus kõikidel juhtudel
ning poogitud taimed kasvasid ja arenesid hästi. Risttolmlemise vältimi-
seks paigutati eri sordid eraldi kasvuhoon,etesse. Pookimisaastal isoleeriti
õiekobarad marlikottidega.

Kontrolliks olid samäde sortide pookimata taimed.
Viie katseaasta vältel kasvatatud ja uuritud poogendite generatiivsete

järglaste arvust annab ülevaate tabel 2. Igast pookimisvariandist (nii esma-
kordselt kui ka korduvalt poogitud) võeti viljad järglaste kasvatamiseks
iga põlvkonna kahelt kuni kolmelt taimelt. Igalt taimelt saadud seemne-
test kasvatati ca 20 taime. Katsetaimed kasvatati 1956. aastal avamaal,
1957.—1959. aastani aga kasvuhoones pottides. Agrotehnika oli kasvuhoo-
nes kõikidel aastatel ühesugune.

Rookimise tulemused

Poogitud taimedel ja nende generatiivsetel järglastel jälgiti muutusi
viljade kujus j,a värvuses, viljakambrite arvus, põõsa ja viljakobara kujus
ning viljade valmimise ajas.

Variandis ’Ploomikujuline’/’Hübriid 190’ ei esinenud väliselt märgata-
vaid muutusi ei pookimisaastal ega poogendi generatiivsetel järglastel
kogu uurimisperioodi vältel, s„ o. kuni uuritud teise põlvkonnani (F2). Vil-
jad valmisid ühel 'ajal kontrollsordi omadega.

Samasuguseid tähelepanekuid tehti ka variandi ’Hübriid 190’/’Ploomi-
kujuline’ kohta, kus poogendi generatiivseid järglasi uuriti kuni F3 .

1958. aastal jätkati katseid ainult sortide ’Kuldne kuninganna’ ja
’Punane pirnikujuline’ mõlema pookimisvariandiga. Variandis ’Kuldne
kuninganna’/’Punane pirnikujuline’ esines poogendite generatiivsetel järg-
lastel muutunud kujuga ja kolmekambrilisi vilju, kuid nende seemnetest
kasvatatud taimede viljad olid sordile tüüpilise kuju ja kambrite arvuga.
Viljad valmisid samaaegselt kontrollsordi omadega. 1958. aastal esines
külvi nr. 17 taimede hulgas üks determinantne taim, kuid 1959. aastal selle
taime seemnetest kasvatatud 49 järglast osutusid harilikeks kõrgeteks nagu
kontrollsortki. Seega ei mõjustanud pookealus ka selle variandi poogendite
generatiivsete järglaste pärilikke oniadusi väliste tunnuste osas.

Variandis ’Punane pirnikujuline’/’Kuldne kuninganna’ esines nii pooki-
misaastail kui ka poogendite generatiivsetel järglastel rohkesti roosade ja
punaste laikudega lameümmargusi, nõrgalt ribilisi vilju. Enamik muutu-
nud kuju ja värvusega vilju andis lahknemata tunnustega, kontrollsordiga
sarnaseid järglasi. Spile variandi poogendite generatiivsetel järglastel esi-
nes tunnuste lahknemist, mille kohta on esialgsed andmed juba avaldatud
(Иссако, 1959).

Skeemil 1 esitatakse ühe sellise poogendi generatiivsete järglaste tun-
nuste lahknemine kuni uuritud F5.

1953. aastal saadi poogendi ’Kuldne kuninganna’ esmakordsel pooki-
misel viljad, mis väliselt ei erinenud kontrollsordi omadest.

1955. aastal kasvatati nende seemnetest Fi (külv nr. 4). Need taimed
sarnanesid põõsa kujult kontrollsordiga. Ka viljade kujus ja värvuses pol-
nud märgata erinevusi, seda enam et kontrollsordi viljad ei olnud ka ühe-
tüübilised. Edasiste järglaste saamiseks võeti seemneid nii kollastest kui
ka roosade ja punaste laikudega ning muutunud kujuga viljadest. Ühel
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ümmargusel kollasel viljal oli eriti tugev punane laik. Selle vilja seemne-
test kasvatatud taimede tunnuste lahknemine ongi esitatud skeemil 1.

1956. aastal kasvatati punase laiguga vilja seemnetest 16 taime F2
(külv nr. 13), milledest 15 olid üldkujult sarnased ’Kuldse kuningannaga’,
kuid kandsid punaseid suuri vilju. Ainult ühel taimel olid kionitrolitsordist
veidi väiksemad, ühtlaselt kollased ja ümmargused viljad.

1957. aastal (F3 ) külvati ühe kollase vilja seemned (külv nr. 44) ja
kahelt eri taimelt kummaltki ühe punase vilja seemned (külvid nr. 42 ja 43).
Nagu skeemilt 1 nähtub, olid kollase vilja seemnetest kasvatatud taimed
kontrollsordi ’Kuldne kuninganna’ sarnased. Mõlema punas,e vilja järgla-
sed lahknesid tunnustelt ja andsid kolme tüüpi taimi. Uute tunnustena tek-
kisid kolmandas põlvkonnas determinantne põõsa kuju (külv nr. 42) ja
vabarnapunane viljade värvus (külv nr. 43). Domineerisid punaste vilja-
dega kõrged taimed.

1958. aastal (F4) kütvati seemned kõikidest eelmise põlvkonna erinevate
tunnustega taimede viljadest. Antud juhul esines generatiivsetel järg-
lastel jällegi tunnuste lahknemist. Punaste viljadega kõrgete taimede seem-
netest (külvid nr. 139 ja 143) saadi mõlemal korral kõrged taimed punaste
või kollaste viljadega. Kollaste viljadega kõrge taime järglased (külv
nr. 142) ei lahknenud, vaid olid kontrollsordi ’Kuldne kuninganna’ sarna-
sed. Vabarnapunaste viljadega kõrge taim (külv nr. 144) andis emataime
sarnaseid, kuid ka punaste viljadega kõrgeid ja madalaid determinantseid
taimi. Eriti huvipakkuvad olid muutused determinantsete taimede järglas-
tes. Punaste viljadega determinantse taime (külv nr. 140) järglaste vilja-
del tavaliselt ei domineerinud punane värvus. Teise, kollaste viljadega
determinantse taime seemnetest (külv nr. 141) saadi viis kujult ja viljade
värvuselt erinevat taimede rühma. Esmakordselt tekkisid siin vabarna-
punaste viljadega madalad determinantsed taimed. Külvi nr. 141 taimedel
domineeris madal determinantne põõsa kuju.

1959. aastal (F5) külvati seemned (külv nr. 141) kõikidest erinevate
tunnustega taimede viljadest. Nagu skeemilt 1 selgub, jätkus tunnuste lahk-
nemine (analoogiliselt eelmistele põlvkondadele. Ka siin domineeris deter-
minantne põõsa kuju, kuid senini esinenud madiatate determinantsete tai-
mede hulgas võis kohata kõrgemaid determinantseid vorme. Eriti pälvib
tähelepanu külv nr. 204, mis andis ainult kollaste viljadega madalaid
determinantseid taimi.

Viljakambrite arvus ei esinenud antud variandi poogendite generatiiv-
setel järglastel muutusi. Küti võib märkida seda, et determinantsetel tai-
medel, eriti kollaste viljadega determinantsetel taimedel polnud viljakamb-
rid selgelt põristatud ja viljades oli vähe seemneid. Determinantsete tai-
mede viljad valmisid kuni kümme päeva varem, võrreldes kontrolltaime
'Kuldne kuninganna’ omadega.

Analoogilist morfoloogiliste ja füsioloogiliste tunnuste lahknemist ala-
tes F 3 (1957. aastast) andsid külvid nr. 41 ja 45. Lähteviljaks külvile nr. 41
oli suur kollane nõrkade roosade laikudega, kontrollsordi viljadest väliselt
mittemiltegi poolest erinev vili, ja külvile nr. 45 — kollane ilma laikudeta,
kuid kolmetahulise kujuga vili.

Enamikul poogendite generatiivsetel järglastel ei ilmnenud uuritud põlv-
kondade vältel tunnuste lahknemist, kuigi katseteks valiti võimalikult muu-
tunud kuju ja punaste laikudega viljad. Kõik muutused poogendi genera-
tiivsetes järglastes tekkisid juba esimesel pookimisel; korduv pookimine
ei süvendanud aluse mõju poogendisse.

Nii meie kui ka paljud,e teiste uurijate (Глущенко, 1948; Шуманская,
1958; Böhme, 1954, 1957) katsed näitavad, et eri sortide pookimisel, kus
mõjustatavaks komponendiks oli ’Kuldne kuninganna’, täheldati poogendil
või tema generatiivsetel järglastel tunnuste muutumist või uute tunnuste
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tekkimist. Kuigi meie katsetes toimus tunnuste lahknemist poogendite gene-
ratiivsetes järglastes ainult kolmel juhul, on põhjust arvata, et pookealus
’Punane pirnikujuline’ mõjustas poogendit, mille tõttu tekkis järglaskonnas
tunnuste lahknemine.

Kapsa erinevate teisendite pookiimisel (Issako, 1960), kus pookealuseks
kasutasime punast peakapsast ja poogendiks rooskapsast, tekkisid morfo-
loogilised muutused kõikide poogitud taimede generatiivsetes järglastes.
Tekkinud tunnus(ed püsisid ilma märgatava lahknemiseta kuni uuritud F3.
Seega oleneb muutunud tunnuste iseloom nii katsekultuurist kui ka pooki-
misvariandiks'valitud sortidest.

Biokeemiliste muutuste uurimise tulemused

1956. aastal tehtud biokeemilistest analüüsidest järeldus (Иссако, 1959),
et poogendite generatiivsete järglaste lehtedes ning viljades oli erinevusi
kuivaine-, C-vitamiini- ning mono- ja disahhariididesisalduses, samuti
katalaasi aktiivsuses, võrreldes kontrolltaimede vastavate näitajatega.
Katsetaimed kasvatati avamaal. Et tomatid meie tingimustes avamaal
sageli haigestuvad ja nende viljad järelvalmimist vajavad, võib nende bio-
keemiline koostis selle tagajärjel tugevasti varieeruda. Et tekiksid võima-
likult objektiivsed, pookealusest tingitud muutused ning oleksid välditud
väliskeskkonna segavad mõjustused, selleks kasvatati 1957.—1959. aastani
tomateid kasvuhoonetes pottides. Eriti pandi rõhku mullasegude ühtsusele,
regulaarsele ja ühesugusele pealtväetamisele ning kastmisele.

Tabelites 3 ja 4 esitatakse 1957. aastal määratud kuivaine-, monosahha-
riidide- ja C-vitamiinisisalduse andmed tomatilehtedes taime õitsemisfaasis
ja valminud viljades, arvestatud kuivaine kohta. Monosahhariididdsi.s,aidus
määrati Bertrandi meetodil, C-vitamiinisisaldus 2,6-dikloorfenoolindofenoo-

4*

Tabel 3

Kombinatsiooni ’Ploomikujuline’ ja ’Hübriid 190’ biokeemilised näitajad 1957. a.

Kuivaine- Monosahharii- C-vitamiini-
c3 sisaldus didesisaldus sisaldus

Sort ja variant E > g 0/ ./0 des 0//0 des mg%-des

> lehtedes viljades lehtedes] viljades lehtedes viljades
P О ЮCL CL M+o M+a M±a j M+a M+a M+a

’Ploomikujuline’ — kontroll 18,6+0,7 9,4+0,5 2,5+0,4 42,1 + 1,9 356+20 321 + 15
’Hübriid 190’ — kontroll 12,8+0,6 6,8+0,5 1,2+0,3 53,3+2,1 436+18 416+29

’Ploomikujuline’/’Hübriid 190’ I-Fi 13,8±0,9 6,1+0,4 1,1+0,1 48,8+0,5 461 + 15 426+33
n ,, I-F2 13,5+0,3 5,8+0,3 1,2+0,1 51,7+2,1 409+21 485+19
» И-F, 12,7+0,2 5,6+0.3 1,8+0,4 45,9+5,0 329+8 482+19

’Hübriid 190’/’Ploomikujuline’ I-F, 17,4+0,8 8,5+0,2 1,3+0,3 38,8+0,7 299+10 350+4
»»

»» i-f 2 18,8+0,8 8,9+0,7 1,7+0,4 35,0+1,5 324+18 306+4
»» >> I-F3 15,4+0,7 9,8+0,5 2,1+0,5 44,0+1,2 333+24 329+16

II-Fi 17,9+0,2 8,4+0,1 1,5+0,2 39,1+2,0 299+42 315+27
1» II-Fa 17,3+0,3 9,2+0,4 2,1+0,2 43,6+4,8 273+47 312+21

- III-Fi 18,1+0,7 8,4+0,3 1,8+0,1 37,8+0,8 294+4 336+12
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liga üürimisel (Ермаков jt., 1952). Analüüsimiseks võeti keskmised proo-
vid kümnelt taimelt — lehtedest kolmas ja neljas ülalt arvestades, viljad
teiselt kobaralt. Tabelites 3 ja 4 toodud aritmeetiline keskmine M väljen-
dab antud variandi ja põlvkonna kahe kuni kolme poogitud taime genera-
tiivsete järglaste keskmisi väärtusi. Varieeruvust tähistab ruuthälve cr.

Võrreldes kuivaine-, monosahhariidide- ja C-vitamiinisisaldust ühelt
poolt kontrolltaimede ’Ploomikujuline’ ja ’Hübriid 190’ ning teiselt poolt
nende variantide poogendite generatiivsete järglaste lehtedes ja viljades, ei
ilmne biokeemilisi muutusi, mille põhjus võiks peituda pookealuse mõjus
(tab. 3). Isegi muutumistendentsi pole märgata, sellele vaatamata, et antud
biokeemilised näitajad on kontrolltaimede puhul suuresti erinevad.

Tabelis 4 esitatakse ’Kuldse kuninganna’ ja ’Punase pirnikujulise’ ning
nende pooikeva.riantide poogendite generatiivsete järglaste võrdlevad bio-
keemilised andmed. Selles kombinatsioonis puuduvad läihtesorüdel olulised
erinevused uuritud biokeemilistes näitajates. Ka poogendite generatiiv-
setes järglastes ei esine muutusi. Olgu märgitud, et variandist ’Punane
pirniikujuline’/’,Kuldne kuninganna’ esitatakse tabelites 4 ja 6 ainult nende
poogendite generatiivsete järglaste biokeemilised andmed, mille välistun-
nustes lahknemist,ei esinenud.

Et välja selgitada pookealuse mõju poogendi viljade biokeemilisele koos-
tisele pookimisaastal, selleks määrati kõikides korduvalt poogitud varian-
tides kuivaine-, monosahhariidide- ja C-vitamiinisisaldus. 1957. aasta

Tabel 4
Kombinatsiooni ’Kuldne kuninganna’ ja ’Punane pirnikujuline’ biokeemilised näitajad

1957. a.

Kuivaine- Monosahharii- C-vitamiini-
<D •'—» sisaldus didesisaldus sisaldus

Sort ja variant
. y> сП -o
C ? Cc > о

0//0 des % -des mg%-des

o + > lehtedes viljades lehtedes viljades lehtedes viljades
°ою

Dh cx M+o M+o M+a M+o M+o M+o

’Kuldne kuninganna’ — kont-
roll 17.5+0.6 7,5+0,3 3,5+0,6 44,8+1.7 327+26 305+19

’Punane pirnikujuline’ — kont-
roll 16,1+0,8 7,1+0,8 2,9+0,3 46,1 + 1,1 319+17 274+28

'Kuldne kuninganna’/’Punane
pirnikujuline’ I-F, 15,1+0,2 7,9+0,3 2,6+0,5 48,7+2,2 305+20 238+7

,, ,, i-f2 15,4+0,4 7,1+0,4 2,4+0,4 38,9+3,1 264+35 228+11
,, n I-F3 16,6+0,7 6,4+0,2 2,7+0,6 46,7+0,2 294+27 229+5

II-F, 16,5+1,0 7,6+0,3 3,0+0,4 45,6+0,4 287+21 254+20
II-f2 15,8+0,6 8,1+0,6 2,8+0,2 47,5+0,7 301+0,7 213+17

„ ,,
1II-F] 15,7+0,7 6,8+0,5 2,3+0,3 39,8+0,4 277+24 218+32

’Punane pirnikujuline’/’Kuldne
kuninganna’ I-F, 16,8+0,3 7,5+0,4 3,0+0,7 51,2+3,1 315+18 312+18

i-f 2 16,3+0,8 6,0+0,6 3,9+0,4 48,9+2,3 308+21 297+23
I-F3 17,0+0,6 7,1+0,3 2,7+0,5 46,3+1,6 376+30 334+28

J 1 n II-F, 17,5+0,5 o> 00 1+о 3,4+0,5 46,5+1,8 263+23 256+31
II-F 2 17,3+0,4 7,5+0,5 2,9+0,6 50,0+2,7 296+17 259+19

III-F, 16,8+0,7 8,3+0,2 2.9+0,7 44,0+3,0 313+24 307+20
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määramiste tulemused on esitatud tabelis 5. Keskmine proov võeti kordu-
vate pookimiste puhul viiest taimest. Kuna igast kontrollsordist määrati

rohkem kui üks keskmine proov, siis antakse nendel ka varieeruvus. Mää-
ramiste resultaatide põhjal võib konstateerida, et variandis ’Kuldne kunin-
ganna’/’Punane pirnikujuline’ ja ka selle retsiprooksel pookimisel avaldub
biokeemilistes näitajates mõnedel juhtudel muutusi või muutumistendentsi.
Monosahhariididesisalduse vähenemist võib tähele panna variandis ’Ploo-
rnikujuline’/’Hübriid 190’. C-vitamiini suurenemistendentsi võib märgata
variandis ’Punane pirnikujuline’/’Kuldne kuninganna’. Korduval pooki-
misel ei avaldunud seaduspärasusi biokeemilistes muutustes.

1956. ja 1957. ,aasta resultaatide erinevuse tõttu kuivaine-, monosahha-
riidide- ja C-vitamiinisis-aldue.es otsustati 1958. aastal katsetulemusi veel
kontrollida kahe variandiga, milleks valiti ’Kuldne kuninganna’/’Punane
pirnikujuline’ ja nende retsiprookse pookimise generatiivsed järglased.
Mõlemast variandist kasvatati ühekordse pookimise Fb 1F2 ja F 3, kahe- ja
kolmekordse pookimise Fi ja F2 . Iga pookimisvariandi vastavast põlvkon-
nast kasvatati kahe kuni k'olme taime järglased — ä 24 taime kolmes kor-
duses, rühmitatud kaheksakaupa. Analüüsimiseks võeti keskmine proov
igast rühmast eraldi. Seega väljendab aritmeetiline keskmine M antud
põlvkonna ja pookimisvariandi kuue kuni üheksa määramise keskmist.

Tabel 5

Lähtesortide ja nende pookimisvariantide poogendite viljade biokeemilised näitajad 1957. a.

Sort ja variant Pookimise
korduvus

Kuivaine-
sisaldus
%-des

Monosahha-
riididesisal-
dus %-des

C-vitamiini-
sisaldus

mg%-des

Af+cr M±a M+a
'Hübriid 190’— kontroll 6,8 +0,5 53,3+2,1 416+29
’Ploomikujuline’ — kontroll 9,4+0,5 42,1+ 1,9 321+ 15
’Kuldne kuninganna’ — kontroll 7,5+0,3 44,8+1,7 305+19
’Punane pirnikujuline’ — kontroll 7,1+0,8 46,1 + 1,1 274+28

’Ploomikujuline’/’Hübriid 190’ I 6.2 49,0 408
»»

,, II 6,5 44,1 389
>» »» III 6,2 45,5 332

'Hübriid 190V’Ploomikujuline’ I 9,5 35,7 344
„ , II 9.4 41,0 340
1» ,, III 9,6 46,5 373

IV 9,9 41,8 342

’Kuldne kuningannaV’Punane
pirnikujuline’ I 6,3 41,3 344

• II 5,5 48,7 263
„ III 6,4 41,3 326
„ IV 6,0 43,8 318

’Punane pirnikujuline’/’Kuldne
kuninganna’ I

II
III
IV

7,4
8,0
8,2
7,2

39,8
43,5
45,7
40,1

377
396
464
494
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Katse eesmärgiks oli saada rohkem analüüside tulemusi antud pookimis-
variantide erinevate põlvkondade ja korduvate pookimiste kohta.

Tabelis 6 on esitatud 1958. aasta analüüside tulemused. Analüüside
metoodika oli sarnane 1957. aasta omaga. Võrreldes kuivaine-, monosahha-
riidide- ja C-vitamiinisisaldust ’Kuldne kuninganna’/’Punane pirnikuju-
line’ ning nende retsiprookse pookimise variantide erinevates põlvkonda-
des, ei esinenud märgatavaid erinevusi kontrolltaimede ja poogendite
generatiivsete järglaste vahel.

Võrreldes pookimisvariantide 1957. ja 1958. aasta 'analüüside tulemusi
selgub, et nende keskmised näitajad {M) on väga lähedased. Varieeruvus!
iseloomustav keskmine ruuthälve a oli 1958. aastal enamasti suurem kui
1957. aastal. Tähelepanu äratab see, et biokeemilised näitajad kontrolltai-
medel varieerusid mõn,el juhul rohkem kui poogendite generatiivsetel järg-
lastel. Et veenduda eriti kontrolltaimede analüüside andmete objektiivsu-
ses, kasvatati 1959. aastal veel kord kontrollsorte ’Punane pirnikujuline’
ja ’Kuldne kuninganna’ (kumbagi 50 taime) ning variandi ’Kuldne kunin-
ganna’/’Punane pirnikujuline’ I-F2 (50 taime). Analüüsimiseks võeti kesk-
mised proovid igast taimerühmast viies korduses. Tabelis 7 on esitatud
nende analüüside tulemused. Kuivaine, monosahhariidide ja C-vitamiini

Tabel 6

Kombinatsiooni ’Kuldne kuninganna’ ja ’Punane pirnikujuline’ biokeemilised näitajad
1958. a.

Sort ja variant

C3

CD
сЛ (/)

5 ? c
5 > о-2-5-^о >

Kuivainesisaldus
%-des

Monosahha-
riidide-

sisaldus %-des
C-vitamiini-

sisaldus
mg%-des

lehtedes viljades lehtedes viljades lehtedes viljades
õ О ЮD* D. M+a M±o M±o M+CT M+cr M + cr

’Kuldne kuninganna’ —

kontroll 16,6+1,5 7,7+0,8 2,8+0,8 57,6+2,9 321 +38 247+41
’Punane pirnikujuline’ —

kontroll 14,8+0,9 7,2+0,6 1,7+0,7 51,7+4,0 296+51 243+42

’Kuldne kuninganna’/’Punane
pirnikujuline’ I-F, 13,7+0,8 7,1 + 1,0 1,2+0,3 56,7+3,3 265+47 251+41

i-f2 14,1+ 1,0 7,1+ 1,0 1,3+0,4 55,8+5,8 278+45 263+27
I-F 3 13,9+1,0 8,2+0,7 1,1+0,3 52,4+3,0 324+44 224+14

II-Fi 13,6+1,1 7,8+0,4 1,4+0,4 56,2+1,5 296+56 245+29
II-FS 14,7+1,0 7,0+0,4 1,3+0,3 52,4+2,7 335+21 241+ 17

III-F. 13,7+0,9 7,5+0,3 1,1+0,2 54,9+3,3 292+28 236+29
” III-Fa 14,5+0,6 7,4+0,6 1,0+0,2 55,4+2,5 328 + 13 244+29

’Punane pirnikujuIine’/’Kuldne
kuninganna’ I-F. 17,8+0,1 8,9+0,7 3,6+0,2 57,2+2,5 315+58 298+14

,, ,, i-f2 17,1+ 1,4 8,3+0,7 2,4+0,5 55,0+4,3 323+34 282+20
11 11 I-F3 15,8+0,5 7,8+0,8 2,8+0,8 54,5+3,0 281+ 12 287+20
11 11 II-Fi 18.6+2,2,7,7+0,4 2,8+0,6 58,8+3,5 299+49 303+10
11 >» ii-f2 17,2+0,7 8,1+0,3 2,2+0,8 62,7+3,5 312+37 305+20

III-Fi 17,4+ 1,3 8,6+0,7 3,5+1,0 56,8+4,0 329+43 250+28
11 11 iii-f2 15,4+1,8 7,8+0,7 1,9+0,7 55,7+3,6 288+55 281+34
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keskmine sisaldus tomatilehtedes ja valminud viljades oli lähedane 1957.
ja 1958. aasta näitajatele. Ka ruuthälve о varieerus enam-vähem samades
piirides.

Vaatleme biokeemiliste analüüside tulemusi, mis saadi vartandi ’Punane
pirnikujuline’/’Kuldne kuninganna’ morfoloogiliste tunnuste poolest lahk-
nenud poogendi generatiivsete järglaste analüüsimisel. Vastavalt skee-
mile 1 on koostatud tabel 8, milles esitatakse kuivaine-, monosahhariidide-
ja C-vitamiinisisaldus valminud viljades. Iga analüüsi tulemus on varus-
tatud külvi numbriga, mis tähistab ühtlasi taimerühma, kust on võetud
viljad keskmiseks prooviks. Analüüside tulemused on saadud enamasti
ühest keskmisest proovist, kontrolltaimedel on aga antud eri aastate mitme
analüüsi aritmeetiline keskmine koos vastava ruuthälvega cr. Kui eeldada,
et keskmiste biokeemiliste näitajate ruuthälve cr kõigub hübriidsetel vor-
midel enam-vähem samades piirides nagu kontrollsortidel, võib tähele
panna erinevusi nende vahel. Näiteks on kuivainesisaldus punaste ja
vabarnapunaste viljadega determinantsete taimede viljades vähenenud
(külvid nr. 42 ja 41). Kuivainesisalduse suurenemise tendentsi on mär-
gata kollaste ja punaste viljadega determinantsete taimede viljades (kül-
vid nr. 204 ja 212). Samuti esineb monosahhariididesisalduses varieeruvuse
piiridesse mitte mahtuvaid muutusi. Näiteks kollaste, punaste ja vabarna-
punaste viljadega kõrgete taimede viljades (külvid nr. 42, 43, 44, 139, 144
ja 205) on monosahhariididesisaldus suurenenud, aga kollaste viljadega
kõrgete ning kollaste ja vabarnapunaste viljadega determinantsete tai-
mede viljades (külvid nr. 44, 140 ja 141)) vähenenud. C-vitamiinisisaldu-
ses võib märgata muutumistendentsi punaste ja kollaste viljadega kõrgete
taimede viljades (külvid nr. 13, 42 ja 43). Peab märkima, et morfoloogilis-
telt tunnustelt ühte rühma kuuluvate taimede biokeemilised näitajad vari-
eeruvad tublisti.

Biokeemiliste analüüside tulemustest selgub, et katses olnud pookimis-
variantide poogendite generatiivsetel järglaste! esinevad biokeemilised
muutused samaaegselt morfoloogiliste muutustega. Viimaste puudumisel ei
esinenud uuritud näitajates ka biokeemilisi muutusi.

*

Kokku võttes uurimisperioodi vältel tehtud katsete analüüsimise
tulemusi sortide ’Hübriid 190’, ’Ploomikujune’, ’Punane pirnikujuline’ jia
’Kuldne kuninganna’ pookimisvariantide poogendite ning viimaste gene-
ratiivsete järglaste tunnuste muutumise kohta võib märkida järgmist:

Tabel 7

Lähtesortide ja variandi ’Kuldne kuninganna’ / ’Punane pirnikujuline’
näitajad 1959. a.

biokeemilised

Sort ja variant

CS
0)
сл СЛ *73
S 5 c

Kuivainesisaldus
%-des

'Vfonosahhariidide-
sisaldus %-des

C-vitamiini-
sisaldusmg%-des

15.2-*
>

lehtedes viljades lehtedes viljades lehtedes viljades
Рою(Xä а M+0 M±a M+0 Л4+0 M+0 M±o

’Kuldne kuninganna’ — kont-
roll

’Punane pirnikujuline’ —

kontroll
’Kuldne kuninganna’/’Punane

pirnikujuline’ i-f2

15,2+1,1

14,1+0,8

14,3+1,2

8,0+0,7
6,9+0,6

7,2+0,4

3,4+0,5
2,6+0,6

2,2+0,5

41,8+2,3
50,7+2,9
48,7+2,4

317+42
264+32
273+39

256+34
263+46

266+24
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Tabel $

V a r i a n d i ’Punane pirnikujuline’ / ’Kuldne kuninganna’ ühe muutunud vilja järglaste
biokeemilised näitajad 1956.—1959. aastani

Taimede iseloomustus
ja tingmärgid

Kuivainesisaldus %-des Monosahhariididesisaildus %-des C-vitamiinisisaldus тсг%.н РС

1956
f2

M ± о

1957
F 3

M ± о

1958
f4

M ± G

1959
f5

M ± о

1956
f2

M ± 0

1957
F3

M + G

1958
f4

M + о

1959
f5

M + a

1956
f2

M + G

1957
F3

M + о

1958
f4

M + о

1959
f5

M + а

'Punane pirnikujuline' —

kontroll
'Kuldne kuninganna' —

kontroll

6,9±0,5
5,9±0,7

7,1+0,8

7,5+0,3

7,2+0,6

7,7+0,8
6,9+0,6
8,0+0,7

41,2+2,5

52,9+1,8
46,1+1,1
44,8+1,7

51,7+2,9
57,6+2,9

50,7+ 2,9

41,8+2,3

308+30
368+21

274+28
305+19

243+42
247+41

263+46
256+34

Kollaste viljadega kõr-
ged taimed

D

13 6,6 44 7,1
43 7,9 142 8,1

143 8.2
140 8,3
141 8,2

139 9,0

209 7,3
217 8,1

13 48,9 44 52,4
43 58,2 142 54,5

143 57,6
140 51,4
141 42,8

139 56,3

209 43.2
212 47,1

13 234 44 275
43 302 142 213

143 244
740 171
141 195
139 229

209 203
2,7 2 243

Kollaste viljadega deter-
minantsed taimed

A
42 6,2 141 7,0

140 6,1
204 10,2
206 8,9
2,09 9,0

42 43,5 141 47,1
140 45,9

204 52,0
2,06 48,3
209 50,4

42 389 141 283
140 226

204 292
206 241
209 248

Punaste viljadega kõrged
taimed

■ j 13 6,1 42 6,7
43 6,7

139 7,8
143 8,2
144 8,6
141 7,7 205 7,4

212 7,9

! 13 46,1 42 50,7
43 46,3

139 59,3
143 50,4
144 56,7
141 45,5 205 47,3

212 42,4

13 391 42 385
43 407

739 193
143 268
144 250
74 7 271 205 230

27 2 247

Punaste viljadega deter-
minantsed taimed

�
42 5,6

144 7,2
141 6,6 205 8,2

212 9,1

42 45,7
144 53,6
141 51,8 205 51,2

212 50,5

42 341
744 235
7 4 7 207 205 297

27 2 306

Vabarnapunaste viljadega
kõrged taimed

43 6,0 144 6,4
205 6,8

43 43,7 144 61,1
205 52,3

43 285 744 356
205 279

Vabarnapunaste viljadega
determinantsed taimed

Märkus: Numbrid kursiivis tähistavad

141 5,2

vastava a

206 9,1
212 7.5

asta külvinumbrit.

€

141 44,3 206 48,4
212 47,1

747 285 206 296
27 2 302
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1. Pookimisaastal ei esinenud muutusi poogendite monoloogilistes
tunnustes.

2. Nelja pookimisvariandi hulgas esines muutusi ühe variandi
(’Punane pirnikujuline’ / ’Kuldne kuninganna’) kolme poogendi genera-
tiivsetel järglastel; s,ee moodustab ca 10% nimetatud variandi poogitud
taimede arvust, mille järglasi uuriti.

3. Variandi ’Punane 'pirnikujuline’ / ’Kuldne kuninganna’ generatiiv-
setel järglastel esines tunnuste lahknemist kuni uuritud F5. Tekkisid uued
tunnused: vabarnapunane viljade värvus, determinantsed taimed ja vara-
valmivus.

4. Morfoloogiliselt muutunud variandi ’Punane ipirnikujuline’ / ’Kuldne
kuninganna’ generatiivsetel järglastel oli erinevusi uuritud biokeemilist es
näitajates, võrreldes kontrollsordiga.

5. Poogendite generatiivsetel järglastel ei esinenud biokeemilisi erine-
vusi neil juhtudel, kui morfoloogilised muutused puudusid.

6. Poogendite viljades pookimisaastal esinenud biokeemilisi erinevusi,
võrreldes kontrolltaimedega, ei ilmnenud poogendite generatiivsetel
järglastel.

7. Meie katsetes ei avaldanud korduv pookimine tomati biokeemilistele
ja monoloogilistele tunnustele suuremat mõju kui ühekordne pookimine.

8. Katsed köögiviljadega on näidanud, et pookealus ei põhjusta alati
muutusi poogendil ja tema generatiivsetel järglastel. Juhul kui muutused
tekivad, avalduvad nad erinevalt, olenedes kultuurist ja pookimiskombinat-
siooniks valitud sortidest ning üksikute taimede individuaalsest reageeri-
misest mõjustustele.
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РЕЗУЛЬТАТЫ МЕЖСОРТОВЫХ ПРИВИВОК ТОМАТОВ

Л. Иссако

Резюме

Настоящая работа была посвящена исследованию влияния подвоя на привой и
его генеративное потомство в однократной и повторных межсортовых прививках тома-
тов (до четырехкратной прививки). Кроме выяснения морфологических изменений
особое внимание было уделено изучению некоторых биохимических показателей (сухое
вещество, содержание моносахаридов и витамина С) в листьях томатов в фазе
цветения и в спелых плодах.

Для опытов было использовано 4 сорта томатов с различной формой и окраской
плодов. Прививки проводились в четырех вариантах: I) Гибрид 190/Сливовидный,
2) Сливовидный/Гибрид 190, 3) Золотая королева/Красный грушевидный и 4) Крас-
ный грушевидный/ Золотая королева.

В год прививки никаких изменений в морфологических признаках привоя не
наблюдалось. У генеративных потомков Золотой королевы, привитой на Красный гру-
шевидный, возникли морфологические изменения в одном случае, начиная с Е2, и в
двух случаях, начиная с Е3 , причем расщепление признаков наблюдалось у них до
исследованного пятого поколения. Возникли также новые признаки: малиново-красная
окраска плодов, детерминантная форма куста и скороспелость. Плоды детерминантных
растений созрели на 10 дней раньше плодов Золотой королевы. В морфологически изме-
ненных генеративных потомках наблюдались, по сравнению с контролем, различия в
биохимических показателях. Так, среднее содержание сухого вещества, моносахаридов
к витамина С колебалось в больших пределах, чем в контрольных сортах.

Статистическая обработка результатов биохимических анализов за 3 года пока-
зала, что в плодах контрольных растений и в морфологически не измененных плодах
генеративных потомков среднее содержание сухого вещества мало различалось. Также
не наблюдалось в них расхождений и по содержанию моносахаридов и витамина С.
В листьях генеративных потомков подвоя не отмечалось изменений в биохимических
показателях по сравнению с контролем. Среднее квадратичное отклонение названных
показателей варьировало в различные годы приблизительно в одних и тех же пределах.

Повторная прививка не оказала большего воздействия на биохимические и морфо-
логические признаки, чем однократная.

Институт экспериментальной биологии Поступила в редакцию
Академии наук Эстонской ССР 10 XI 1959

PFROPFRESULTATE BEI UNTERSCHIEDLICHEN TOMATENSORTEN

L. Issako

Zusammenfassung

Der Einfluss der Unterlage auf das Reis und auf dessen generative Nachkommen
wurde bei einmaliger und wiederholter (bis viermaliger) Pfropfung unterschiedlicher
Tomatensorten untersucht. Neben morphologischen Beobachtungen wurde besondere Auf-
merksamkeit auch gewissen biochemischen Merkmalen zugewendet (Bestimmung der
Trockensubstanz, sowie des Monosacharide- und Vitamin-C-Gehalts). Der Analyse wurden
Tomatenblätter in der Blütephase und reife Früchte unterzogen. Die Versuche umfassten
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vier Sorten von verschiedener Fruchtform und -färbe. Sie wurden untereinander in vier
Varianten gepfropft: 1) ’Hybride 1907’Pflaumenförmige’*, 2) ’PflaumenförmigeV’Hybride
190’, 3) ’Goldene Königin’/’Rote Birnenförmige’ und 4) ’Rote Birnenförmige’/’Goldene
Königin’.

Im Pfropfjahr waren keinerlei Veränderungen der morphologischen Merkmale des
Reises zu verzeichnen. Bei der ’Goldenen Königin’, auf die ’Rote Birnenförmige’ gepfropft,
zeigten sich morphologische Veränderungen der generativen Nachkommenschaft in
einem Fall seit der zweiten, in zwei Fällen seit der dritten Generation. Bei den generativen
Nachkommen trat die Spaltung der Merkmale noch in der fünften untersuchten Genera-
tion auf. Es entstanden neue Merkmale, wie karmesinrote Färbung der Früchte, determi-
nante Buschform und Frühreife. Die Früchte determinanter Pflanzen reiften bis 10 Tage
früher. Im Vergleich zur Kontrollsorte wiesen die morphologisch veränderten generativen
Nachkommen auch in den biochemischen Merkmalen Unterschiede auf. Der mittlere
Trockensubstanz-, Monosacharide- und Vitamin-C-Gehalt bewegte sich in weiteren Grenzen
als bei den Kontrollsorten.

Die statistische Bearbeitung der Resultate der biochemischen Analysen von drei
Jahren zeigte, dass der mittlere Trockensubstanz-Gehalt der Früchte der Kontrollpflanzen
nur wenig abwich von dem der morphologisch unveränderten Früchte der generativen
Nachkommen des Reises. Auch die Blätter der generativen Nachkommen des Reises wiesen',
mit den Kontrollsorten verglichen, keine Veränderungen der biochemischen Merkmale auf.
Die mittlere Quadratabweichung variierte bei den genannten Merkmalen in den verschie-
denen Jahren mehr oder weniger innerhalb der gleichen Grenzen.

Bei unseren Versuchen hat die wiederholte Pfropfung keinen grösseren Einfluss auf
die biochemischen und morphologischen Eigenschaften der Tomate ausgeübt, als die
einmalige Pfropfung.

Institut für Experimentalbiologie Eingegangen
der Akademie der Wissenschaften der Estnischen SSR am 10. Nov. 1959

* An erster Stelle wird die Unterlage, an zweiter das Reis angegeben.
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	KESKSAGARA SÜNDROOMIST S1LIKOOSI JA SILIKOTUBERKULOOSI PUHUL
	ÜBER DAS MITTELLAPPENSYNDROM BEI DER SILIKOSE UND SILI KOTüBERKU LOSE
	ОБ АКТИВНОСТИ ГЕКСОКИНАЗЫ ЭРИТРОЦИТОВ И ВОЗДЕЙСТВИИ НА НЕЕ ИНСУЛИНА И КОРТИЗОНА
	Фиг. 1. Изменение активности гексокиназы гемолизатов кролика в зависимости от отмывания эритроцитов.
	Фиг. 2. Активность гексокиназы эритроцитов у здоровых животных; А — активность гексокиназы в гемолизате, Б — то же в суспензии; 1 — кроликисамцы, 2 — кролики-самки, 3 — голуби. Средняя активность отмечена горизонтальной чертой.
	Фиг. 3. Активность гексокиназы в гемолизате без стромы и в строме (средние данные 8 опытов): а — активность гексокиназы, выраженная в цг на 1 мг белка, б — активность гексокиназы рассчитана на всю пробу; 1 — гемолизат, 2 — гемолизат без стромы, 3 — строма. Содержание белка в 1 мл гемолизата — 123,1 мг; в гемолизате без стромы — 91,4 мг, в строме — 136,8 мг.
	Фиг. 4. Сдвиги активности гексокиназы эритроцитов в гемолизате при введении кроликам кортизон-ацетата и кортизон-ацетата с инсулином: 1 — контроль; 2 — снижение активности через 2 часа после введения кортизонацетата (5 мг/кг); 3 — то же (10 мг/кг); 4 — активность при введении кортизон-ацетата (5 мг/кг) с последующим введением 5 ЕД инсулина на 1 кг веса.
	Фиг. 5. Активность гексокиназы эритроцитов у кроликов: 1 — здоровых, 2 — аллоксан-диабетических, 3 — голодающих; А — средняя активность гексокиназы в гемолизате у здоровых животных, di и а2 — предельные значения нормы; Б — средняя активность гексокиназы в суспензии у здоровых животных, б] и б2 — предельные значения нормы.

	ERÜTROTSÜÜT1DE HEKSOK1NAASI AKTIIVSUSEST NING SELLE MÕJUSTAMISEST INSULIINI JA KORTISOONIGA
	ON THE ACTIVITY OF HEXOKINASE OF ERYTHROCYTES ON TREATING WITH INSULIN AND CORTISONE
	ST RU KT U U RI LI Sl JA FUNKTSIONAALSEID MUUTUSI KÜÜLIKU OTSESELT DESÜMPATI SEERITUD EMAKAS
	Joon. 1. Küüliku emakasarvede otsese desümpatiseerirnise skeem (А); В ja C — desümpatiseerimata emakaga loomad, kelledest C-le on süstitud follikuliini, B-ie mitte. Kõik loomad on bilateraalselt ovarioektomeeritud ja peale selle on neil veel kaudaalne mesenteerganglion ekstirpeeritud.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	1 – desümpatiseeritud ja follikuliiniga mõjustatud emakas 2 – desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustamata emakas 3 – desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustatud emakas
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	1 – desümpatiseeritud ja follikuliiniga mõjustatud emakas
	2 – desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustatud emakas
	3 – mitoosid desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustatud emaka limaskesta epiteelis
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	О СТРУКТУРНЫХ И ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ИЗМЕНЕНИЯХ В ПРЯМО ДЕСИМПАТИЗИРОВАННОЙ МАТКЕ КРОЛЬЧИХИ
	STRUKTURELLE UND FUNKTIONELLE VERÄNDERUNGEN IN DER DIREKT DESYMPATISIERTEN GEBÄRMUTTER DES KANINCHENS
	НЕКОТОРЫЕ ДАННЫЕ О СОСТАВЕ ГУМУСА В ДЕРНОВО-ПОДЗОЛИСТЫХ И ДЕРНОВО-КАРБОНАТНЫХ ПОЧВАХ ЭСТОНСКОЙ ССР
	Untitled
	Untitled

	EESTI NSV KAMAR-KARBONAAT- JA KAMAR-LEETMULDADE ORGAANILISE AINE KOOSTISEST
	ON THE COMPOSITION OF ORGANIC MATTER IN SOD-CALCAREOUS AND SOD-PODZOLIC SOILS OF THE ESTONIAN S.S.R.
	Untitled
	Alma Tomingas (iO-aastane

	KRIITIKAT JA BIBLIOGRAAFIAT КРИТИКА И БИБЛИОГРАФИЯ
	LEEDU TEADLASE TEOS KUUSE LEHTPUU SEGANOORENDIKEST*

	ÜLEVAATEID ОБЗОРЫ
	SAAREMAA METSANDUSLIKU KATSEPUNKTI TEGEVUSEST
	NSV LIIDU BOTAANIKAAEDADE ÜLESANDED TAIMEDE INTRODUKTSIOONI ALAL 1959—1965
	LOODI ÜLELIIDULISE BOTAANIKA SELTSI DENDROLOOGIA SEKTSIOON
	ÜLELIIDULISED NÕUPIDAMISED veekogude sanitaarse kaitse küsimustes
	Chapter


	О ДЕЙСТВИИ МАЛЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ПЫЛИ ГОРЮЧИХ СЛАНЦЕВ НА ОРГАНИЗМ
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	VÄIKESTE PÕLEVKIVITOLMU KONTSENTRATSIOONIDE MÕJUST ORGANISMILE
	ÜBER DIE WIRKUNG SCHWACHER KONZENTRATIONEN VON BRENNSCHIEFERSTAUB AUF DEN ORGANISMUS
	О ВЛИЯНИИ ВАЖНЕЙШИХ ПРОТИВОТУБЕРКУЛЕЗНЫХ ПРЕПАРАТОВ НА ЦЕНТРАЛЬНУЮ НЕРВНУЮ СИСТЕМУ кроликов
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	TÄHTSAMATE TUBERKULOOSIVASTASTE RAVIMITE TOIMEST KÜÜLIKUTE KESKNÄRVISÜSTEEMISSE
	THE EFFECT OF THE MOST IMPORTANT ANTITUBERCULOTIC DRUGS ON THE CENTRAL NERVOUS SYSTEM OF RABBITS
	О ДИНАМИКЕ РАЗВИТИЯ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ КРОВЕНОСНЫХ СОСУДОВ У БУРИЛЬЩИКОВ, РАБОТАЮЩИХ С ЭЛЕКТРОСВЕРЛАМИ
	* Систолическое и диастолическое кровяное давление исследовано в течение периода времени от 3 месяцев до 2!/г лет; 2 раза исследованы 23, 3 раза — 15 и 4 раза — 5 бурильщиков. Пальцевое кровяное давление исследовалось в течение периода времени от 8 месяцев до 2д/г лет; 2 раза исследован 21, 3 раза — 16 и 4 раза — 3 бурильщика. ** Как «колебание» в табл. 1 и 2 рассматриваются случаи, когда выявленное при повторном обследовании повышение (или понижение) кровяного давления при следующих обследованиях оказывалось непостоянным, т. е. понижалось (или повышалось).
	Untitled
	* Бурильщики обследованы в течение периода времени от 2 месяцев до 2!/г лет; 2 раза исследованы 24, 3 раза — 12 и 4 раза — 3 человека.

	VERESOONTE FUNKTSIONAALSETE MUUTUSTE DÜNAAMIKAST ELEKTRIPUURIDEGA TÖÖTAVAIL PUURIJAIL
	ZUR ENTWICKLUNGSDYNAMIK FUNKTIONELLER VERÄNDERUNGEN DER BLUTGEFÄSSE BEI BOHRERN, DIE MIT ELEKTRISCHEN BOHRMASCHINEN ARBEITEN
	MUUTUSED POLIOMÜELIIDI HAIGETE PNEUMOTAH HOGRAMMIS
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ИЗМЕНЕНИЯ ПНЕВМОТАХОГРАММЫ У БОЛЬНЫХ ПОЛИОМИЕЛИТОМ
	VERÄNDERUNGEN DES PNEUMOTACHOGRAMMS BEI POLIOMYELITIS
	К ВОПРОСУ О ВЗАИМООТНОШЕНИЯХ МЕЖДУ ПАРАЗИТОМ И ХОЗЯИНОМ НА ПРИМЕРЕ КАПУСТНОЙ СОВКИ И ЕЕ ПАРАЗИТА ERNESTIA CONSOBRINA MG. {DIPTERA, ТА CHIN IDАЕ) *
	Фото 1. Emestia consobrina Mg. (длина мухи 12 мм). Фото 3. Погибшая личинка тахины в гемолимфе иммунной гусеницы капустной совки.
	Untitled
	Фото 2. Личинка тахины в процессе внедрения в гусеницу капустной совки (длина личинки 0,8 мм).
	Фото 4, 5. Заразившиеся гусеницы капустной совки; заметны отверстия, где помещаются действующие стигмы паразита (длина гусениц 45 мм). Фото 6, 7. Картина зарастания ран внедрения личинок тахмны в случае иммунности гусениц капустной совки. Фото 8. Уродливая куколка капустной совки с недоразвившейся личинкой паразита внутри (длина куколки 20 мм).
	Untitled
	Untitled

	PARASIIDI JA PEREMEHE VASTASTIKUSTEST SUHETEST KAPSAÖÖLASE JA TEMA PARASIIDI ERNESTIA CONSOBRINA MG. (DIPTERA, TACHINIDAE) PÕHJAL
	ZUR FRAGE DER WECHSELBEZIEHUNGEN ZWISCHEN DEM PARASITEN UND DEM WIRTE AM BEISPIEL DER KOHLEULE UND SEINEM PARASITEN ERNESTIA CONSOBRINA MG. (DIPTERA, TAG HIN ID AE}
	RISTÕIELISTE SIGIMIKU EHITUSEST
	Joon. 1. Ristõieiiste sigimiku kujunemine (ristlõiked sigimikust) A. J. Eamesi ja C. L. Wilsoni 1(1930) järgi: a — nelja vaba viljalehe esialgne asetus kahes männases; b — sisemise männase viljalehed on kokku käändunud; c — kõilk viljalehed on kokka kasvanud; d — välimiste (külgmiste) viljalehtede seemnealgmed on redutseerunud; e — sisemiste viljalehtede pesad on vähenenud; f — sisemiste viljalehtede pesad on redutseerunud, nende seemnealgmed on kasvanud läbi seina välimistesse pesadesse, on tekkinud ipärisvahesein; g — lõplikult väljakujunenud sigimik; sisemiste viljalehtede ventraalsed juhtkimbud on ühinenud.
	Joon. 2. Ristlõik Brassica oleracea var. botrytis’e teratoloogilisest sigimikust C. Yeni järgi: vmu — välimise männase viljalehed; stnv —• sisemise männase viljalehed; sa — seemnealgmed. Välimise männase neli viljalehte toetuvad vastu sisemise männase omi, mis on kokku surumata ja alles avatud tüüpi.

	О СТРОЕНИИ ЗАВЯЗИ КРЕСТОЦВЕТНЫХ
	ON THE COMPOSITION OF THE OVARY OF CRUCIFERAE
	HÜBRID1SEERIMISE JA METEOROLOOGILISTE TINGIMUSTE MÕJUST MAISITERA KEEMILISELE KOOSTISELE
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	О ВЛИЯНИИ ГИБРИДИЗАЦИИ И МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НА ХИМИЧЕСКИЙ СОСТАВ ЗЕРНА КУКУРУЗЫ
	ON THE INFLUENCE OF HYBRIDIZATION AND VARIOUS METEOROLOGICAL CONDITIONS ON THE CHEMICAL COMPOSITION OF THE MAIZEGRAIN
	SEENTE UURIMISE METOODIKAST JA NENDE TÄHTSUSEST FÜTOTSÖNOOSIDES
	Untitled

	О ЗНАЧЕНИИ И МЕТОДИКЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ГРИБОВ В ФИТОЦЕНОЗАХ
	ÜBER DIE BEDEUTUNG DER PILZFORSCHUNG IN DEN PHYTOZÖNOSEN UND ÜBER IHRE UNTERSUCHUNGSMETHODIK
	UUSI TUNGALTERA (CLAVICEPS PURPUREA (Fr.) Tui.) PEREMEESTA1MI EESTIS
	KRIITIKAT JA BIBLIOGRAAFIAT КРИТИКА И БИБЛИОГРАФИЯ
	ЦЕННОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ О СЛАНЦЕВОМ ПНЕВМОКОНИОЗЕ'

	ÜLEVAATEID ОБЗОРЫ
	METSANDUSLIKUST UURIMISTÖÖST EESTIS
	METSATEADUSLIKUD VÄLITÖÖD 1960. a. SUVEL
	REGIONAALNE METSANDUSLIK KONVERENTS METSADE TOOTLIKKUSE TÕSTMISEKS
	METSAMULLATEADUSLIK NÕUPIDAMINE
	METSANDUSLIKU SOOTEADUSE JA METSA HÜDROMELIORATSIOONI ALANE ÜLELIIDULINE KOORDINEERIMISNÖUPIDAMINE
	VIII BALTIMAADE VEEKOGUDE UURIMISE TEADUSLIK KONVERENTS


	KROONIKA ХРОНИКА
	UUSI TEADUSTE KANDIDAATE
	НОВЫЕ КАНДИДАТЫ НАУК


	Illustrations
	Joon. 1. Küüliku kõrvalesta mahu muutuste dünaamika.
	Joon. 2. Küüliku kõrvalesta naha temperatuuri muutuste dünaamika.
	А. Ярвекюльг Рис. I. а — левая створка с внутренней стороны; Ь — правая створка с внутренней стороны; с — раковинка со спинной стороны. (Увел. 37 X) Abb. \. а — linke Schale von innen; b — rechte Schale von innen; c — Muschel in der Rückenansicht. (Vergrössert 37x)
	Untitled
	Joon. 2. Alona eostata ($ ) postabdoomen (originaal). Joon. 1. Alona estonica (S): 1 — ülevaade, 2 — eestundel, 3 — postabdoomen.
	Mikrofoto 1. Alona estonica (5) üldvaade (suurendus umbes 226X)-
	Mikrofoto 2. Alona estonica {$) postabdoornen (suurendus umbes 552X). Autori fotod.
	Untitled
	Рис. 2. Суточный ритм перелета гагар в мае месяце в Пухту.
	Рис. 3. Суточный ритм перелета гагар с 15 сентября но 15 октября в Виртсу.
	Рис. 4 Осенние наблюдательные пункты (номера пунктов соответствуют номерам, приведенным в табл. 1) и места встречи гагар во время перелета внутри страны (Л — осенью, Б — весной).
	Untitled
	Foto 1. Kanada kuused Tihemetsa dendraariumis. Фото 1. На переднем плане канадские ели в Тихеметсаском дендрариуме. Photo 1. (Foreground) Canadian spruce Picea canadensis (Mill.) (Picea glauca) in the Tihemetsa dendrarium.
	Foto 2. Engelmanni kuused Pärnus. Фото 2. Ели Энгельманна в Пярну. Photo 2. Engelmann spruce (P. engelmannii Engelm.) at Pärnu.
	Foto 3. Torkav kuusk TRÜ Botaanikaaias. Фото 3. Колючая ель в Тартуском ботаническом саду. Photo 3. The biule spruce (Picea püngens Engelm.) in the Botanical Garden at Tartu.
	Foto 4. Ees keskel sitka kuusk, taga serbia kuused Tihemetsa dendraariumis. Фото 4. На переднем плане в центре ель Ситка, сзади — сербские ели в Тихеметсаском дендрариуме. Photo 4. The Sitka spruce (Picea sitchensis Carr.) (centre foreground) in the Tihemetsa dendrarium, with Serbian spruces (Picea omorica (Pane.) Willk.) in the background.
	Untitled
	Untitled
	Joon. 1. Eesti NSV-s looduskaitse all olevate taimeliikide areaalikontaktid.
	Joon. 2. Hedera helix’i areaal,
	Joon. 3. Oxytropis pilosa areaal. Viirutatult perekonna tekketsenter (Meuseli järgi).
	Joon. 4. Atlantilise elemendi liikide — Taxus baccata, Hedera helix, Myrica gale (märk X) ja pontilis-sarmaatiliste liikide — Gypsophila fastigiata, Anemone silvestris, Thalictrum angustifolium (märk §) suhteline vahekord Eestis.
	Untitled
	Joon. 5. Perekonna Ononis tekketsenter (viirutatult) ja levikuteed ( ==> vanimad, —> nooremad, -> noorimad); I—1—1—|—|—1 vanimate liikide areaal (Sirjajevi järgi).
	Joon. 6. Ononis hircina kaasaegne areaal.
	Joon. 7. Dictamnus aibus’e areaal.
	Mikrofoto 1. Kitsas granulatsioonvöönd kontrollrühma rotil 16. päeval pärast põletushaava tekitamist maksa. (Van Giesoni värving. Suurendus 70X.)
	Mikrofoto 2. Organisatsiooniprotsess rotil 12-päevasel tesaam manustamisel. Laiad granulatsioonkoe väädid on nekrootilise kolde väiksemateks aladeks jaotanud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70X.)
	Mikrofoto 3. Organisatsiooniprotsess rotil 16-päevasel leukogeeni manustamisel. Nekrootiline kolle on valdavas osas granulatsioonkoega läbi kasvanud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70 X-)
	Mikrofoto 4. Organisatsiooni? rotsess rotil 16-päevasel pentoksüüli manustamisel. Granulatsioonkoe vohandite vahel on vähe nekrootilist massi säilinud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70 X-)
	Untitled
	Untitled
	Фиг. 1. Места, где собраны материалы коллекции Г. Флора.*
	Фиг. 2. Calligypona adela (Fl.) $. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 45 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 45 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 45 X): Г — эдеагус справа (увел. 200 X): Д — эдеагус сверху (увел. 200 X); Б — правый грифелек сзади (увел. 140 X)-
	Фиг. 3. Голова: А — Calligypona paryphasma (Fl.) $ и Б С. leptosoma (Fl.) $ снизу (увел. 28X).
	Фиг. 4. Calligypona Leptosoma (Fl.) $. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 75 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 75 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 75 X); Б — эдеагус справа (увел. 200 X); Д — эдеагус сзади (увел. 200 X); В — правый грифелек сзади (увел. 200 X)-
	Фиг. 5. Calligypona paludosa (Fl.) 5. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 60 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 60 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 200X); Г — анальная трубка сзади (увел. 200X); Д — эдеагус справа (увел. 300 X); Б — эдеагус сверху (увел. 300 X): Ж —- левый грифелек сзади (увел. 300 X)-
	Foto 1. Tüüpiline detail proovitüki nr. 1 alustaimestikust, 5. VIII 1956.
	Foto 2. Alustaimestik mändide all proovitükil nr. 2, 25. VII 1956.
	Foto 3. Alustaimestik kuusevõrade all proovitükil nr. 2, 5. VIII 1956.
	Foto 4. Vohav kõrreliste kate proovitükil nr. 8, 26. VII 1956.
	Untitled
	Joon. 2. Alustaimestikega ja metsa varega mulda tagastatav mineraalainete hulk proovitükkide!.
	Joon. 3. Metsa varega ja alustaimestikuga mulda tagastatavad P2O5 ja РегОз hulgad proovitükkidel nr. 1, 2 ja 7.
	Joon. 4. Metsa varega ja alustaimestikuga mulda tagastatavad S1O2, CaO jaMgO hulgad proovitükkidel nr. 1, 2 ja 7.
	Joon. 1. Evonymus europaea L. taimede kõrguskasv esimese kolme aasta jooksul sõltuvalt seemnete ioniseerimisest.
	Joon. 2. Evonymus eurорава L. üheaastaselt ümberpikeeritud kolmeaastaste taimede kõrguskasvu sõltuvus seemnete ioniseerimisest: а — 5 minutit, b — 10 minutit, c — 15 minutit ja d — 20 minutit ioniseeritud; e — ioniseerimata (kontrollrühmi.
	Joon. 3. Evonymus europaea L. esimese ja teise aasta seemikute kõrguskasvu dünaamika sõltuvus tõusmete ioniseerimisest (kõverad: a — ioniseeritud, b — ioniseerimata).
	Joon. 4. Talinisu 'Nisu ja orasheina hübriid', kummeli (kohalik) ning redise 'Jõgeva 169' juureidude tekkimise dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest eri ionisaatoritega.
	Joon. 5. Mõnede kõrreliste oraseidude tekkimise dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest.
	Joon. 6. Maisi 'Räpina hübriid' juureja oraseidude .kasvu erinevused sõltuvalt seemnete ioniseerimisest.
	Joon, 7, Odra 'Jõgeva 1104' juureidude pikkuste erinevused sõltuvalt ioniseerimisest.
	Untitled
	Joon. 1. Andmeid mõnede bentiliste ja planktobentiliste loomaliikide leviku kohta Pärnu lahe piirkonnas. a — yoldia-reliktide kompleksi esindajaid b — boreaalse-atlantilise kompleksi koorikloomi c — sama kompleksi karpe d — sama kompleksi sessiilsed organismid Membranipora crustulenta ja Balanus improvisus e — sarmaatilise kompleksi esindajaid / — kohaliku mageveekompleksi esindajaid g — hüdralaadne Laomedea flexuosa, hulgaharjasuss Nereis diversicolor j aj teod perekonnast Hydrobia h — karpvähilised
	Joon. 2. Pärnu lahe zoobentose biomassi jaotumuse skeem 1959, a. suvel.
	Joon. 3. Andmeid müsiidide keskmise biomassi kohta rassitraali 5-minutilistes püükides üksikutes proovipunktides Pärnu lahe piirkonnas 1959. a. juulikuul. Arvud tulbakeste kohal märgivad Imüsiidide biomassi grammides.
	Joon. 1. Salix dasyclados Wimm, leiukohad Eesti NSV-s:*
	L. Viljasoo, H. Karu Joon. 2. Punapaju leiukohad Eesti NSV-s: в — Salix purpurea L., О — Salix purpureayjviminalis.
	Joon. 3. Salix dasyclados Wimm.; a — lehtedega oks, b — emasurbadega oks; Salix purpurea L.: c — lehtedega oks, d — emasurbadega oks; e — 5. purpurea f. Lambertiana Smith leht.
	Фиг. 1. Расположение лимфатических узлов среднедолевого бронха (полусхематичеокий рисунок секционного препарата. репрод. по Броку [3|).
	Фиг. 2. Схематическое изображение средней доли и ее сегментов при рентгенологическом исследовании.
	Фото 1. Рентгенограмма больного Г-а, 31 г. Силикоз I стадии. Хроническая среднедолевая пневмония в фазе обострения (среднедолевой синдром).
	Фото 2. Рентгенограмма того же больного в правом боковом положении. Видна массивная треугольная тень, локализующаяся в области средней доли.
	Фото 3. Рентгенограмма больного 3-а, 52 л. Силикоз I стадии. Хроническая пневмония средней доли с нерезкими явлениями перифокальной инфильтрации.
	Фото 4. Бронхограмма того же больного в первом косом положении. Видны веретенообразные бронхоэктазы и сужение начального отрезка среднедолевого бронха.
	Фото 5. Рентгенограмма больной Г-т, 43 л. Силикоз II стадии. Хронический ателектаз средней доли. Очаговый туберкулез правого легкого в фазе уплотнения.
	Фото 6. Бронхограмма той же больной в правом боковом положении. Сильно сморщенный ателектаз средней доли. Виден обрыв контрастного вещества в среднедолевом бронхе (в виде пятна). Глубокое затекание иодолипола в нижнедолевых бронхах.
	Фото 7. Бронхограмма больной А-т в правом боковом положении. Диагноз; силикотуберкулез, силикоз II стадии. Видна треугольная тень — полный ателектаз средней доли. Кон- трастное вещество в среднедолевой бронх не поступило.
	Фото 8. Рентгенограмма больной Д-ц, 33 л., в правом боковом положении, силикоз II стадии. Видна треугольная тень латерального сегмента средней доли.
	Фиг. 1. Изменение активности гексокиназы гемолизатов кролика в зависимости от отмывания эритроцитов.
	Фиг. 2. Активность гексокиназы эритроцитов у здоровых животных; А — активность гексокиназы в гемолизате, Б — то же в суспензии; 1 — кроликисамцы, 2 — кролики-самки, 3 — голуби. Средняя активность отмечена горизонтальной чертой.
	Фиг. 3. Активность гексокиназы в гемолизате без стромы и в строме (средние данные 8 опытов): а — активность гексокиназы, выраженная в цг на 1 мг белка, б — активность гексокиназы рассчитана на всю пробу; 1 — гемолизат, 2 — гемолизат без стромы, 3 — строма. Содержание белка в 1 мл гемолизата — 123,1 мг; в гемолизате без стромы — 91,4 мг, в строме — 136,8 мг.
	Фиг. 4. Сдвиги активности гексокиназы эритроцитов в гемолизате при введении кроликам кортизон-ацетата и кортизон-ацетата с инсулином: 1 — контроль; 2 — снижение активности через 2 часа после введения кортизонацетата (5 мг/кг); 3 — то же (10 мг/кг); 4 — активность при введении кортизон-ацетата (5 мг/кг) с последующим введением 5 ЕД инсулина на 1 кг веса.
	Фиг. 5. Активность гексокиназы эритроцитов у кроликов: 1 — здоровых, 2 — аллоксан-диабетических, 3 — голодающих; А — средняя активность гексокиназы в гемолизате у здоровых животных, di и а2 — предельные значения нормы; Б — средняя активность гексокиназы в суспензии у здоровых животных, б] и б2 — предельные значения нормы.
	Joon. 1. Küüliku emakasarvede otsese desümpatiseerirnise skeem (А); В ja C — desümpatiseerimata emakaga loomad, kelledest C-le on süstitud follikuliini, B-ie mitte. Kõik loomad on bilateraalselt ovarioektomeeritud ja peale selle on neil veel kaudaalne mesenteerganglion ekstirpeeritud.
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	1 – desümpatiseeritud ja follikuliiniga mõjustatud emakas 2 – desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustamata emakas 3 – desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustatud emakas
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	1 – desümpatiseeritud ja follikuliiniga mõjustatud emakas
	2 – desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustatud emakas
	3 – mitoosid desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustatud emaka limaskesta epiteelis
	Untitled
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	Untitled
	Фото 1. Emestia consobrina Mg. (длина мухи 12 мм). Фото 3. Погибшая личинка тахины в гемолимфе иммунной гусеницы капустной совки.
	Untitled
	Фото 2. Личинка тахины в процессе внедрения в гусеницу капустной совки (длина личинки 0,8 мм).
	Фото 4, 5. Заразившиеся гусеницы капустной совки; заметны отверстия, где помещаются действующие стигмы паразита (длина гусениц 45 мм). Фото 6, 7. Картина зарастания ран внедрения личинок тахмны в случае иммунности гусениц капустной совки. Фото 8. Уродливая куколка капустной совки с недоразвившейся личинкой паразита внутри (длина куколки 20 мм).
	Joon. 1. Ristõieiiste sigimiku kujunemine (ristlõiked sigimikust) A. J. Eamesi ja C. L. Wilsoni 1(1930) järgi: a — nelja vaba viljalehe esialgne asetus kahes männases; b — sisemise männase viljalehed on kokku käändunud; c — kõilk viljalehed on kokka kasvanud; d — välimiste (külgmiste) viljalehtede seemnealgmed on redutseerunud; e — sisemiste viljalehtede pesad on vähenenud; f — sisemiste viljalehtede pesad on redutseerunud, nende seemnealgmed on kasvanud läbi seina välimistesse pesadesse, on tekkinud ipärisvahesein; g — lõplikult väljakujunenud sigimik; sisemiste viljalehtede ventraalsed juhtkimbud on ühinenud.
	Joon. 2. Ristlõik Brassica oleracea var. botrytis’e teratoloogilisest sigimikust C. Yeni järgi: vmu — välimise männase viljalehed; stnv —• sisemise männase viljalehed; sa — seemnealgmed. Välimise männase neli viljalehte toetuvad vastu sisemise männase omi, mis on kokku surumata ja alles avatud tüüpi.
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	Joon. 8. Salatite 'Kraus priima' ja 'Mai' tõusmete kõrguste sõltuvus seemnete ioniseerimisest; a — ioniseeritud, b — ioniseerimata.
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	* Систолическое и диастолическое кровяное давление исследовано в течение периода времени от 3 месяцев до 2!/г лет; 2 раза исследованы 23, 3 раза — 15 и 4 раза — 5 бурильщиков. Пальцевое кровяное давление исследовалось в течение периода времени от 8 месяцев до 2д/г лет; 2 раза исследован 21, 3 раза — 16 и 4 раза — 3 бурильщика. ** Как «колебание» в табл. 1 и 2 рассматриваются случаи, когда выявленное при повторном обследовании повышение (или понижение) кровяного давления при следующих обследованиях оказывалось непостоянным, т. е. понижалось (или повышалось).
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	* Бурильщики обследованы в течение периода времени от 2 месяцев до 2!/г лет; 2 раза исследованы 24, 3 раза — 12 и 4 раза — 3 человека.
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